
42  diário oficial Nº 34.742 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

II-CEDER, a contar de 01.06.2020, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ, a servidora MARCELA LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 3157121/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de 
destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.10.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 719046
PORTARIA Nº 927 DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
Administrativo de Sindicância, designada através da PORTARIA Nº 042, de 
20 de maio de 2021, nos autos do Processo Administrativo nº 2016/286798, 
prorrogada por meio da Portaria n° 064 de 19 de julho de 2021;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Sindicância - Processo 
nº 2016/286798, com base no Relatório apresentado pela Comissão 
Processante, indicada pela PORTARIA Nº 042, de 20 de maio de 2021 e 
art. 224 do Regime Jurídico Único Estadual.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 19 de outubro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 718793
PORTARIA Nº 268 – SAGA/SESPA, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.
 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração em 
fiscalizar a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei 
Federal nº 8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto Estadual 
nº 733 de 13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria, CON-
SIDERANDO o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº. 04/2021, 
celebrado com a Prefeitura Municipal de Portel, para “Aquisição de Equi-
pamentos e Materiais Permanentes para Unidade de Atenção Especializa-
da em Saúde - Hospital Municipal de Portel”, e os autos do processo nº 
2021/585708;
RESOLVE:
Designar o servidor RODRIGO RICARDO DA SILVA PEREIRA, matrícula: 
54191557-1, lotado 8º CRS/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar 
a execução do objeto do Convênio supracitado, mediante a elaboração de 
relatórios de acompanhamento de execução física do objeto do Convênio 
e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 
13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/
SAGA/SESPA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 718792
PORTARIA N° 0829 DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1154631.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ALCINEIDE DO SOCORRO SOUSA E SILVA, ma-
trícula nº 5913107/1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ORGANIZA-
ÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período 
de 05.10.2021 a 03.11.2021, em substituição a titular RAYSA YUME ODA 
DIAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 5946677/1, que se encontra em gozo de 
Licença Maternidade.

PORTARIA N° 0830 DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1154631.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor PAULO ALTEMAR MELO DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 57174613/2, lotado no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para res-
ponder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ORGANIZA-
ÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período 
de 04.11.2021 a 02.04.2022, em substituição a titular RAYSA YUME ODA 
DIAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 5946677/1, que se encontra em gozo de 
Licença Maternidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.10.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 718733

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.236 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/623332.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora TELMA LUCIA OLIVEIRA BARROS, matrícula nº. 116939/1, Odon-
tólogo, Lotação Provisória, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 02.06.1998 a 01.06.2001.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2021 a 29.09.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.237 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/623332.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora TELMA LUCIA OLIVEIRA BARROS, matrícula nº. 116939/1, Odon-
tólogo, Lotação Provisória, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 02.06.2001 a 01.06.2004.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.09.2021 a 28.11.20211, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.303 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/623332.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora TELMA LUCIA OLIVEIRA BARROS, matrícula nº. 116939/1, Odon-
tólogo, Lotação Provisória, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 02.06.2004 a 01.06.2007.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 28.11.2021 a 28.12.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.235 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/1130328.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor AGOSTINHO SOARES BELO, matrícula nº. 54193694/2, Assistente 
Social, lotado na Diretoria Técnica, goze 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 10.03.2011 a 09.03.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.11.2021 a 30.12.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 052 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2021/1091313.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MARIA LUCIA SOARES DA SILVA, matrícula nº. 57193723/1, cargo 
de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 11º 
Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 10.03.2017 a 09.03.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.11.2021 A 01.01.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


